
 
Camvo SpA - Via A. Da Giussano 20, 37051 Bovolone (Vr) Tel 045 6902289 Fax 045 6900805 

Cap. Soc. 3.951.794 i.v. C.F. 80017620230 P.I. 01508170238 info@camvo.it / pec@pec.camvo.it 

           
Enti Soci Comuni di:  Angiari - Bovolone - Casaleone – Cerea – Concamarise – Isola Rizza - Oppeano – Ronco All’Adige 

          Roverchiara –Salizzole – Sanguinetto – S. Pietro Di Morubio –San Giovanni Lupatoto 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno   14/07/2023 N°  44/2023 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER 

INCARICO PER RINNOVO CERTIFICAZIONE ISO 37001 E SORVEGLIANZE 
 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B del D. Lgs. 36/2023 
 

CIG      ZE23BE98AB       PROCEDURA TELEMATICA : / 
 

IL PRESIDENTE 
Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento Acquisti di CAMVO SpA vigente, recante le Linee Guida per l’affidamento di beni e 
servizi di importo inferiore alle soglie comunitarie adottate dal Consiglio di Amministrazione di Camvo 
S.p.A.; 
Visto lo Statuto vigente; 
Visto l’Albo Fornitori Qualificati di CAMVO SpA; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Rinnovo certificazione ISO37001 

Anti Bribery Management System e successive sorveglianze 

- Importo stimato del contratto:  4.000 Euro oltre iva; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

mailto:info@camvo.it
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 
Camvo SpA - Via A. Da Giussano 20, 37051 Bovolone (Vr) Tel 045 6902289 Fax 045 6900805 

Cap. Soc. 3.951.794 i.v. C.F. 80017620230 P.I. 01508170238 info@camvo.it / pec@pec.camvo.it 

           
Enti Soci Comuni di:  Angiari - Bovolone - Casaleone – Cerea – Concamarise – Isola Rizza - Oppeano – Ronco All’Adige 

          Roverchiara –Salizzole – Sanguinetto – S. Pietro Di Morubio –San Giovanni Lupatoto 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto 

risulta essere adeguato; 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa 
Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a strumenti telematici di negoziazione; 
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
DATO ATTO è stata richiesta offerta per l’affidamento al seguente operatore economico: 
1) IAS REGISTER AG  con sede legale BALERNA (CH) , 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di affidare alla  ditta RETRAIN SRL  con sede legale in BOVOLONE VR , CF/P.IVA  04430590234 
  le attività in parola per un importo di € 400 annui (+ IVA), per un totale complessivo di euro 1.600, in 
quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
CONSIDERATO che: 

- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, 
può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

- l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 
esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in 
termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; 

ATTESTATO che l’Operatore Economico non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta IAS REGISTER AG  con 
sede legale in BALERNA (SVIZZERA) per un importo pari a 4.000, oltre Iva , precisandosi che il presente 

mailto:info@camvo.it
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


 
Camvo SpA - Via A. Da Giussano 20, 37051 Bovolone (Vr) Tel 045 6902289 Fax 045 6900805 

Cap. Soc. 3.951.794 i.v. C.F. 80017620230 P.I. 01508170238 info@camvo.it / pec@pec.camvo.it 

           
Enti Soci Comuni di:  Angiari - Bovolone - Casaleone – Cerea – Concamarise – Isola Rizza - Oppeano – Ronco All’Adige 

          Roverchiara –Salizzole – Sanguinetto – S. Pietro Di Morubio –San Giovanni Lupatoto 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D. Lgs.. 36/2023, 
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI INDIVIDUARE, in applicazione dell’art.15 del D. Lgs. n.36/2023, il Responsabile unico del Progetto nella 
persona della Dott.ssa Spezzoni Serena Teresa; 

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni con le modalità predeterminate 
dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla 
risoluzione del contratto e agli adempimenti normativi conseguenti; 

DI DEMANDARE al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

-  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs.. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023; 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

mailto:info@camvo.it

